Recurso interposto pela Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora - Rio (CONCER) em face da Decisão nº 493/2022/CIPRO/SUROD (SEI
12068493), proferida pelo Superintendente de Infraestrutura Rodoviária, que manteve a decisão de 1ª instância, a qual aplicou em desfavor da concessionária
multa no patamar de 189 (cento e oitenta e nove) Unidades de Referência de Tarifa – URT.

2. DOS FATOS

2.1. Foi emiCdo o Auto de Infração nº 300/2019/GEFIR/SUINF (SEI 0910866), de 31 de julho de 2019, relaCvo à Inexecução de obras e serviços
obrigatórios no 19º ano de concessão, e a concessionária foi notificada em 1º de agosto de 2019 (SEI 0929253).

[...]

O Parecer nº 12/2019/AREAL/URRJ (SEI 1798350), de 1º de novembro de 2019, analisou a defesa apresentada e conclui por negar-lhe
provimento no mérito.

2.4. A Decisão nº 681/2020/COINFRJ/SUROD (SEI 4174341), de 17 de maio de 2021, aplica a penalidade de multa de 189 (cento e oitenta e nove)
Unidades de Referência de Tarifa – URT em conformidade à cláusula 223 do Contrato de concessão PG-138/95-00.

2.5. Em 17 de maio de 2021, foi emitida a Notificação de Multa nº 209 ​/2021/COINFRJ/SUROD à concessionária.

2.6. Foi apresentado recurso administrativo (SEI 6597822), em 27 de maio de 2021, pela concessionária no âmbito do processo 50505.056772/2021-

[...]

postergação dos investimentos citados, no caso a Portaria SUINF Nº 059 de 13 de março de 2015.

37. Assim, entre os dias 02 de janeiro e 13 de março de 2015 foram decorridos 70 (setenta) dias, logo:

(70 dias x 3 URTs/dia) - 10% atenuante = 189 URTs, ou Cento e oitenta e nove Unidades de Referência de Tarifa, que, nesta data, equivalem a R$ 219.240,00

(Duzentos e dezenove mil e duzentos e quarenta reais)

Por isso, não havendo razões para a modificação da dosimetria realizada, deve ser mantido no valor já fixado.

3.14. Frente ao exposto, com base nos documentos anexados aos autos, especialmente a Nota Técnica nº 2342/2024/CIPRO/GERER/SUROD/DIR/ANTT